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Innanáiufe áa Santa Casa de 9rf.iseric6râra de 
<Birigui - <R.§de }tssistencia{ de Saúáe de <BirilJui 

Sauaeaaranu11a 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, pessoa jurídica, com sede na Praça Gumercindo de Paiva Castro s/nº, Centro, 

na cidade de Birigui/SP. 

CONTRATADA: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGUI, com sede 

na Rua Dr Carlos Carvalho Rosa, n2. 115, Bairro Silvares na cidade de Birigui/SP. 
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1 INTRODUÇÃO 

Irmanáaáe dá Santa Casa áe 'M.isericórâia áe 
(}Jirioui - ~áe .ftssistencia{ áe Saúáe áe (}Jirioui 

Sauaeaaramma 

Este relatório é um instrumento de acompanhamento, e tem por objetivo 

orientar a execução e prestação de contas das metas de produção assistencial do 

Contrato de Gestão n203/2017 celebrados entre PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI -

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DE BIRIGUI. As informações aqui reunidas propiciará uma análise se os 

resultados e metas foram alcançadas, no período de 17 de julho a 30 de setembro. 

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia em cumprimento ao item 10.1-

PRODUTIVIDADE do Contrato de Gestão contida no Plano de Trabalho do contrato a 

cima citado, apresenta os resultados obtidos, visando sempre à qualidade dos serviços 

prestados. 

2 OBJETIVO GERAL 

É um processo sistemático e contínuo de acompanhamento de indicadores de 

saúde, visando a obtenção de dados, em tempo oportuno, para subsidiar a tomada de 

decisão, redução de problema e correção. Em suma, monitora e verifica a realização 

das atividades e o alcance das metas 

3 OBJETIVO ESPECIFICO 

• Avaliar por meio de indicadores de produção o atendimento prestadoi 

• Demostrar através do relatório as ações realizadas no Programa Estratégia 

Saúde Família e a Implementação Saúde da Mulher Diurno 

• Analisar as metas de atendimentos para acompanhamento e avaliação 

constante no Plano de Trabalho; 

• Contribuir para a melhoria contínua do processo de trabalho; 

• Servir como forma de avaliação de desempenho da equipe de profissionais. 
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Irmanáade áa Santa Casa de fM.isericóráza de 
<13irigui - ~de }tssistencia( de Saúde de <.Birigui 

Sauaeaatamma 

4 PROGRAMA ESTRATEGIA DA SAÚDE FAMILIA- E.S.F. 

4.1 ATENDIMENTOS JULHO: 

JULHO 

Foram contratados 12 médicos, sendo que 8 médicos iniciaram no dia 17, 1 médico no 

dia 18, 2 médicos no dia 19 e 1 médico dia 20. 

4.1.1. ATENDIMENTOS DE MÉDICOS CONTRATADOS PELA OS 

Quantldade;M6dko Data do Inicio Dias utels de Meta do Plano de 

Atendimento de Trabalho 
Consulta 

- -
8 i7 9 3600 

1 18 8 400 

2 19 7 700 

l 20 7 350 

12 médicos Total - 5.050 

PROCEDIWIEN.TOS META NO PLANO QUANTIDADE " DE TRABALHO REALIZADA 

Consultas 50/ dia-5.050 3.475 69% 

Visitas Domiciliares 100% DA 248 100% 

NECESSIDADE 

Encaminhados e 100% DA Solicitaram para todos 100% 

solicitações exames NECESSIDADE que tiveram 

necessidade 

Atendimento em grupo 22 

TOTAL ,89,6% 
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4.1.2. ATENDIMENTOS DE MÉDICOS EFETIVOS QUE ESTÃO NA ESF . 

No quadro de médicos efetivos neste período são de 9 médicos, porém um dele.s 
estavam de férias. 

Q~Mêélfco Datá do lnldo Dias utels de Meta do Plano de 
Atendimento de Trabalho 
Consulta 

' 

8 17 9 3600 

PROGEDIMENTOS META NO PLANO ATENDIMENTOS " DE TRABALHO REAUZADOS 

Consultas 50/ dia 2658 74% 

Visitas Domiciliares 100% DA 50 100% 

NECESSIDADE 

Encaminhados e 100% DA Solicitaram para 100% 

solicitações exames NECESSIDADE todos que tiveram 

necessidade 

Atendimento em grupo 9 

91,3% 

4.1.3. ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS ENFERMEIROS CONTRATADOS PELA OS 

Foram contratados 20 enfermeiros onde 15 enfermeiros iniciaram dia 17, 1 

enfermeiros iniciaram 18, 19, 20 e 24, totalizando neste período 19 enfermeiros. 

Qija~de Data do lnfdo Quantidade Metas de Visitas Metas de Visitas 

Enfirme.lfO de semanas conforme Plano de conforme Plano de 

Trabalhadas Trabalho por Trabalho, 

enfermeiro correspondente a 
qtade enfermeiro no 
periodo 

- ~ -
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15 17/07 2 10 

1 18/07 2 10 

1 19/07 1,5 7,5 

1 20/07 1,5 7,5 

l 24/07 1 5 

TOTAL-19 40 

~IMENTOS META NO PLANO DE QUANTIDADE 
TRABALHO REAllZADA 

Consulta livre demanda 100% 752 

Visita Domiciliares 20/ mês- proporcional 337 

ao início- 180 

Procedimentos Livre demanda 100% 1.490 

Atendimento em Grupo - 79 

TOTAL 

150 

10 

7,5 

7,5 

5 

180 

" 
100% 

187,22% 

100% 

129,07% 

4.1.4 ATENDIMENTOS DO ENFERMEIRO DO QUADRO EFETIVO QUE ESTÁ NA E.S.F. 

QUANTIDADE " ENFERMEIRO 1 

CONSULTAS 89 100 

PROCEDIMENTOS 6 Livre demanda 100% 

VD 5 50% 

TOTAL 83,33% 

4.1.5. ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS TÉCNICOS DE ENFERMAGEM 

CONTRATADOS PELA OS 

~ Dat Quantfda Metas de Metas de Visitas Metascle Metas 

de de ado de de Visitas conforme Plano de Procedimentos Procedimentos 
de 

Tec. lnfd semanas conforme Trabalho, conforme Plano de conforme Plano de 

Enfermai Trabalha Plano de correspondente a Trabalho 400 mls- Trabalho, 
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em o 
1; 

12 17/ 

07 

5 19/ 
07 

1 25/ 
07 

1 31/ 
07 

TOTAL-

19 

PflOCalMENTOS 

Visita Domiciliares 

Procedimentos 

TOTAL 

Innaruúuíe cfa Santa Casa áe ?rf.iseric6râza áe 
<Birioui - ~áe }fssistencia{ áe Saúáe áe <Birio ui 

Sauaeoaranuua 
das Trabalho qtade tec. enf. no 100semana 

10/sema período 
na 

2 20 240 200 

1,5 15 75 150 

1 10 10 100 

- -

325 450 

META NO PLANO QUANTIDADE " DE1RABALHO REAllZADA 

40/ mês- 856 263,38% 

proporcional ao 

início- 325 

400- 3.250 3217 98,98% 

181,18% 

correspondente a 
qtade tec. enf. no 
perfodo 

2.400 

750 

100 

3.250 

4.1.6. ATENDIMENTOS DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO QUADRO EFETIVO QUE 

ESTÁ NA ESTRAT~GIA DA SAÚDE FAMILIA 

QUANTIDADE " 
TÉCNICOS ENF 1 

PROCEDIMENTOS 395 197,50% 

VISITA DOMICILIAR 12 60% 

TOTAL 128,75% 
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AGOSTO 

4.2 ATENDIMENTOS DE AGOSTO 

4.2.1 ATENDIMENTOS DE MÉDICOS CONTRATADOS PELA OS 

Quantidade ...... Dias utels de Meta do Plano de Trabalho 

121Mdlc:Gs 
Atendimento de 

Consulta 

1 15 750 

4 17 3.400 

~ 

5 18 4.500 

2 19 1.900 

12 médicos 10.550 

PR~MENTOS META NO PlANO QUANTIDADE 
DE TRABALHO REAUZADA 

-~-.... 
Consultas 50/ dia -10.550 8.240 78,10% 

Visitas Domiciliares 100% DA 402 100% 

NECESSIDADE 

Encam inhados e 100% DA Solicitaram para todos 100% 

solicitações exames NECESSIDADE que tiveram 

necessidade 

Atendimento em grupo 49 

TOTAL 92,7% 
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4.2.2 ATENDIMENTOS DE M~DICOS EFETIVOS QUE ESTÃO NA ESF 

~Mlcllco Dias utalS de Atendimento Meta do Plano de Trabalho 

de consulta 
9rMd&Q)s 

1 9 450 

1 11 550 

1 16 800 

2 17 1.700 

3 18 2.700 

1 19 950 

9 médicos 5 meio período 125 

7.275 

PROGEDIMS!ITOS MEl'ANO PIANO ATENDIMENTOS " DE TRABALHO REAUZADOS 

Consultas 50/ dia- 7.275 5.077 69.78% 

Visitas Domiciliares 100% DA 159 100% 

NECESSIDADE 

Encaminhados e 100% DA Solicita ram para 100% 

solicitações exames NECESSIDADE todos que tiveram 

necessidade 

Atendimento em grupo 32 

89,92% 

4.2.3 ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS ENFERMEIROS CONTRATADOS PELA OS. 
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,.............. 

Consultas 

Sistematização 

Visita 

Domiciliar-

20 enfermeiros 

Procedimentos 

Grupos 

TOTAL 

Irmanáaáe áaSanta Casa áe ~iseric6râra áe 
(}Jirioui- ~áe)tssistencia{ áe Saúáe áe (}Jirioui 

Sauaeoatamna 
Metas confarme MetasTotaJ Qtade Realizada 
Plano. Trabalho 

Atender livre 100% 1.755 

demanda 

Conforme 100% 

necessidade pós 

avaliação 

20/mês 400 1.676 

Demanda da 100% 8.668 

Unidade 

Semanalmente 80 89 

" 

100% 

100% 

419% 

100% 

111.25% 

166,05 

4.2.4 ATENDIMENTOS DO ENFERMEIRO DO QUADRO EFETIVO QUE ESTÁ NA ESF 

Proceílliwdlal Metas confarme MetasTotal Qtade Realizada " Plano de Tnlbalho 

Consultas Atender livre 100% 96 100% 

demanda 

Sistematização Conforme 100% 100% 

necessidade pós 

avaliação 

Visita 20/mês 20 2 10% 

Domiciliar-

1 enfermeiros 
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Procedimentos 

Grupos 

TOTAL 

Irmanáiufe tÍa Santa Casa tfe 9rlisericórâza áe 
<Biri9ui - ~tfe )fssistencia{ áe Saútfe áe <Birioui 

Sauaeoatéllllna 
Demanda da 100% 36 

Unidade 

Semanalmente 80 o 

100% 

o 

62% 

4.2.5 ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS TÉCNICOS DE ENFERMAGEM CONTRATADOS 

PELA OS 

~ Metas conforme Metas Total Qtade Realizada " Plano de Trabalho 
20~W. 

Proced. ( 

curativo, PA, 

dextro) 400/ mês 8.000 13.534 169,17% 

Visita 40/mês 800 2.753 344,12% 

Domiciliar 

Grupo 82 

TOTAL 256,64% 

4.2.6 ATENDIMENTOS DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO QUADRO EFETIVO QUE 

ESTÁ NA ESF 

~-- . Metas COl)fonne MetasTotal Qtade Reallzada " Plano ele Trabalho 
1T.._.nt. 

Proced. ( 

curativo, PA, 

dextro) 400/ mês 400 193 48,25% 

Visita 40/mês 40 19 47,5 
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Domiciliar 

Grupo 

TOTAL 

.. 
Innandatfe dá Santa Casa de 9rf.isericórâra de 

<Birifjui - <J?ide )fssistencia[ de Saúáe de <Biri{jui 

Sauaeaaramma 

3 

SETEMBRO 

4.3 ATENDIMENTOS DE SETEMBRO 

4.3.1 ATENDIMENTOS DE MÉDICOS CONTRATADOS PELA OS 

47,87% 

aa.ntldadà M'dlco Dias uteis de Meta do Plano de Trabalho 
Ateildlmento de 

15rilãdJcos tonsulta 

1 4 200 

1 8 400 

- --- -
1 9 450 

1 12 600 

3 13 1.950 

4 14 2.800 

4 15 3.000 

4 meio período 100 

9.500 

PROCEDIMENTOS META NO PLANO QUANTIDADE 

DE TRABALHO REAUZADA 

Consultas 50/ dia -9.500 8.790 92,52% 

Visitas Domicilíares 100%DA 321 100% 
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CBirilJui - ~áe }fssistencia[ áe Saúáe áe CBirilJui 
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NECESSIDADE 

Encaminhados e 100%DA Solicitaram para todos 

solicitações exames NECESSIDADE que tiveram 

necessidade 

Atendimento em grupo 49 

TOTAL 

4.3.2 ATENDIMENTOS DE MÉDICOS EFETIVOS QUE ESTÃO NA ESF 

100% 

97,50% 

~Midlco Dias utels de Atendimento Meta do Plano de Trabalho 
de Consulta 

lmldlciDS 

1 3 150 

1 9 450 

2 11 1.100 

2 14 1.400 

2 15 1.500 

3 meio período 75 

4.675 

PR~~ META NO PLANO ATENDIMENTOS " DE TRABALHO REAUZADOS 

Consultas 50/ dia- 4.675 3.948 84,44% 

Visitas Domiciliares 100%DA 180 100% 

NECESSIDADE 

Encaminhados e 100% DA Solicitaram para 100% 

solicitações exames NECESSIDADE todos que tiveram 

necessidade 

Atendimento em grupo 27 
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194,81% 

4.3.3 ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS ENFERMEIROS CONTRATADOS PELA OS 

~rmentm- Metas conforme Metas Total Qtacle Realizada " Plano de Trabalha 
21 
ENFDMEIROS 

Consultas Atender livre 100% 3.575 100% 

demanda 

Sistematização Conforme 100% 100% 

necessidade pós 

avaliação 

Visita 20/mês 420 1.523 362,61% 

Domiciliar-

21 enfermeiros 

Procedimentos Demanda da 100% 7.473 100% 

Unidade 

Grupos Semanalmente 84 87 103,57% 

TOTAL 153,23% 

4.3.4 ATENDIMENTOS DO ENFERMEIRO DO QUADRO EFETIVO QUE ESTÁ NA ESF 

~· .Metas coliforme MetasTotal Qtade Realizada " Plano de :rrabalho 
1ENBMB•O 

Consultas Atender livre 100% 524 100% 

demanda 

Sistematização Conforme 100% 100% 

necessidade pós 
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Visita 

Domiciliar-

1 enfermeiros 

Procedimentos 

Grupos 

TOTAL 

Innarufaáe áa Santa Casa áe 9rf.i.sericóráza áe 
<Birigui -~ .ftssistencia{ áe Saúáe áe (}3irigui 

Sauaeoaram111a 
avaliação 

20/mês 20 20 

Demanda da 100% 687 
Unidade 

Semanalmente 80 87 

100% 

10096 

108,75% 

101,75% 

4.3.5 ATENDIMENTOS REALIZADOS PELOS TÉCNICOS DE ENFERMAGEM CONTRATADOS 

PELA OS 

~r, Metas conforme Metas Total Qtade Reallzada " 
Z11ãiENF. 

Plano de Trabalho 

Proced. ( 

curativo, PA, 

dextra) 400/ mês 8.400 13.835 164,70% 

Visita 40/mês 840 2.371 282,26% 

Domiciliar 

Grupo 82 

TOTAL 223,48% 

4.3.6 ATENDIMENTOS DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO QUADRO EFETIVO QUE 

ESTÁ NA ESF 
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Pmadmentos Metas conforme MetasTotal Qtacle Realizada 

1Ta1Caenf. 
Plano ele Trabalho 

Proced. ( 

curativo, PA, 

dextro) 400/ mês 400 153 

Visita 40/mês 40 5 
Domiciliar 

Grupo 1 

TOTAL 

5 IMPLEMENTAÇÃO SAÚDE MULHER DIURNO 

JULHO 

PROCEDIMENTOS REALIZADOS DO DIA 24 A 31/7 

DESCRIÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

Atividade Educativa/ orientação em grupo Atenção Especializada 

Coleta de material/ exame citopatológico de colo uterino 

" 

38,25% 

12,50% 

25,37% 

QUANTIDADE 

9 

97 

Consulta de profissionais de nível superior na Atenção Especializada (exceto médico) 135 

Aferição PA 137 

Retirada de Ponto 7 

Administração de medicamentos 5 

Consultas Médicas 58 

448 

AGOSTO 
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DESCRIÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

Avaliação Antropometrica 

Coleta de material/ exame citopatologico de colo uterino 

Atendimento em Grupo 

Aferição PA 

Administração de medicamentos 

Consultas Médicas 

Consulta de enfermagem 

TOTAL 

DESCRIÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

Avaliação antropométrica 

Grupo 

Coleta material citopatologico 

Consulta de enfermagem 

PA 

Retirada de pontos 

Adm medicamentos 

Consulta médica 

TOTAL 

ao .,., -JULHO 

SmMBRO 

CONSULTA MÉDICA 

AGOSTO 

QUANTIDADE 

317 
210 
13 
29 
24 

670 
872 

2135 

QUANTIDADE 
419 

6 
201 

225 
754 

11 

23 
842 

1639 

SE TEM BRO 
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6 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

FUNCIONÁRIOS DA ESF DA OS 

MEOICOS 89,60% 92,70% 97,50% 

ENFERMEIROS 129,07% 166,05% 153,23% 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 181,18% 256,64% 223,48% 

SUB-TOTAL 399,85% 515,39% 474,21% 

M~DIATOTAL 133,28% 171,80% 158,07% 

154,38% 

FUNCIONÁRIOS DA ESF EFETIVOS 

MEDICOS 91,30% 89,92% 94,81% 

ENFERMEIROS 83,33% 62% 101,75% 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 128,75% 47,87% 25,37% 

SUB-TOTAL 303,38% 199,79% 221,93% 

MtOIATOTAl 101,12% 66,59% 73,97% 

80,56% 

M EDIC05 055 

100,00% 

98,00% 

96,00% 

94,00% 

92,00% 

90,00% 

88,00% 

86,00% 

84,00% 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 
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180,00% 

160,00% 

140,00% 

120,00% 

100,00% 

80,00% 

60,00% 

40,00% 

20,00% 

0,00% 

300,00% 

250,00% 

200,00% 

150,00% 

100,00% 

50,00% 

0,00% 

96,00% 

95,00% 

94,00% 

93,00% 

92,00% 

91,00% 

90.00% 

89,00% 

88,00% 

87,00% 
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ENFERMEIROS OSS 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

TÉCNICOS DE ENFERMAGEM OSS 

" 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

MEDICOS EFETIVOS 

[] 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 
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ENFERMEIRO EFETIVO 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM EFETIVO 

D 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

META DE EXECUÇÃO APRESENTADA NO CONTRATO MAIOR QUE 85 % 
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COMPARATIVO DE METAS 

REALIZADO PELA ESF DA OSS 

META DO PLANO DE TRABALHO 
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COMPARATIVO 

REALIZADO PELA ESF DA OSS E PELOS 
FUNOONÁRIOS EFETIVOS 

META DO PLANO DE TRABALHO 

7 TREINAMENTO 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140% 

Capacitações realizadas pelos profissionais da Estratégia Saúde da Família entre 

os dias 17 de julho de 2017 à 30 de setembro de 2017: 

Gapacitação Coleta Preventivo no ambulatório de Saúde da Mulher, para 

profissionais Enfermeiros ESF, no dia 20 de julho contou com a participação de 4 

Enfermeiros e no dia 21 de julho outros 4 Enfermeiros. 
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Capacitação em Pré-Natal, no Ambulatório de Saúde da Mulher com início 

31/07, foram capacitados 21 Médicos ESF e 1 Médico Clinico Geral efetivo. 

Capacitação Teste Rápido aplicado pela Vigilância Epidemiológica, nos dias 

7,8,9 de agosto das 7:30 às 13:00 e dia 11 de agosto das 13:00as17:00, participaram 9 

Enfermeiros. 

Palestra "Sistemas de Notificação e Fluxograma da Linha de Cuidado da 

Gestante com Suspeita de Zika Vírus e Criança com Microcefalia" realizada pelo 

Departamento Regional de Saúde li de Araçatuba, no dia 11 de agosto de 2017, das 

8:30 às 13h, na Universidade Estadual Paulista, UNIP - Campus Araçatuba 

participaram 7 Enfermeiros. 

Capacitação de Curativos realizada pela Secretária de Saúde, no dia 23 de 

agosto de 2017, em duas turmas, no período da manhã das 9h às lOh e no período da 

tarde das 13h às 14h na sala de reuniões da Secretaria de Saúde contou com a 

participação de 20 Enfermeiros ESF. 

Capacitação com o tema "HIV, tabagismo, etilismo, DST e alguns tipos de 

câncer", realizado no dia 22 de setembro, das 9h às lOh no SISEP, participaram 79 

Agentes Comunitários de Saúde. 

Capacitação de Vacinação realizada pela Vigilância Epidemiológica, nos dias 22, 

27 e 28 de setembro, das 7 às 13h na sala de reuniões da Secretaria de Saúde, 

participação de 4 Enfermeiros e 7 Técnicos em enfermagem. 

8 CONCLUSÃO 

Considerando a proposta das Metas de Produção Assistem;ial no Plano de 

Trabalho, constando números de atendimentos, procedimentos realizados nos 

programas: PROGRAMA ESTRATEGIA DA SAÚDE FAMILIA- E.S.F., e IMPLEMENTAÇÃO 
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SAÚDE MULHER DIURNO conclui-se que as metas foram alcançadas, atingindo os 

resultados garantindo um serviço com equidade. 

IRMANDADE DA SANT 

CNPJ ne. 45.383.106/0001-50 
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